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A continuación, se muestran los principales resultados del Registro Nacional de Municipalidades 2016:
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INFORME TÉCNICO
N° 2

A junio 2016, el número de 
efectivos de serenazgo fue de 26 
mil 690, cifra mayor en 4,3% a la 
registrada en diciembre 2015.

El 53,3% de las municipalidades a 
nivel nacional brindaron el servicio 
de serenazgo.

Los municipios del ámbito de 
Lima Metropolitana concentran el 
45,6% (12 mil 181) de efectivos de 
serenazgo  del total nacional, cifra 
mayor en 7,8% a la registrada en 
diciembre 2015. 

1.	 SERVICIOS MUNICIPALES

GRÁFICO N° 01
Perú: Evolución del número de efectivos de serenazgo municipal
Dic. 2010 - Jun. 2016
(Número de efectivos de serenazgo)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Registro Nacional de Municipalidades.

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Registro Nacional de Municipalidades.

GRÁFICO N° 02
Lima Metropolitana: Evolución del número de efectivos de serenazgo municipal
Dic. 2010 - Jun. 2016
(Número de efectivos de serenazgo)

1.1	 Seguridad Ciudadana
1.1.1	 Efectivos de Serenazgo Municipal
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En Lima Metropolitana, existen 12 
mil 181 efectivos de serenazgo.

Del total de efectivos el 18,1% 
s o n  m u j e r e s  y  s e  u b i c a n 
principalmente, en los distritos de 
San Isidro  (217), Santiago de Surco 
(202), Lima (188), Ventanilla (159) 
y Carmen de La Legua Reynoso 
(126).

Del total de efectivos de serenazgo 
en el país, el 14,6% son mujeres y 
85,4% son hombres. 

El número de efectivos de serenazgo 
mujer se concentra principalmente 
en Lima Metropolitana (2 mil 205), 
seguido de los departamentos de 
La Libertad (237), Cusco (180), 
Piura (164), entre otros.

El mayor número de efectivos de 
serenazgo en Lima Metropolitana 
se concentra en Lima Centro 
(54,3%), seguido de Lima Este 
(14,6%), Lima Norte (12,3%), 
Lima Sur (8,0%) y la Provincia 
Constitucional del Callao (10,8 %).

GRÁFICO N° 03
Perú: Número de efectivos de serenazgo municipal, según sexo
Jun. 2016
(Número de efectivos y porcentaje)

GRÁFICO N° 04
Lima Metropolitana: Número de efectivos de serenazgo municipal, 
según sexo
Jun. 2016
(Número de efectivos y porcentaje)
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CUADRO N° 01
Lima Metropolitana: Número de efectivos de serenazgo, según zona
Jun. 2016
(Número de efectivos y porcentaje)

Zona N° de Efectivos Porcentaje
(%)

Total 12 181 100,0

Lima Centro 6 618 54,3

Lima Este 1 779 14,6

Lima Norte 1 498 12,3

Lima Sur 974 8,0

Provincia Constitucional del Callao 1 312 10,8

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Registro Nacional de Municipalidades 2016.

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Registro Nacional de Municipalidades 2016.

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Registro Nacional de Municipalidades 2016.

Total efectivos:
12 mil 181

Total efectivos:
26 mil 690
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Entre el 2011 y 2016, el número 
de cámaras de videovigilancia 
operat ivas  que  d ispone e l 
serenazgo se han incrementado 
en 3 mil 576 cámaras, significando 
un incremento promedio anual de 
34,9%.

El mayor número de cámaras 
de videovigilancia operativas se 
han instalado principalmente, 
en la provincia de Lima (2 mil 
278), seguido de la Provincia 
Constitucional del Callao (386) y 
de los departamentos de Arequipa 
(309) y La Libertad (234); en 
cambio Amazonas tiene 6 cámaras 
de vigilancia. 

Los municipios de Madre de Dios 
y Tumbes no cuentan con cámaras 
de videovigilancia.

GRÁFICO N° 05
Perú: Cámaras de videovigilancia operativas que disponen las municipalidades
2011-2016
(Número de cámaras)

GRÁFICO N° 06
Perú: Cámaras de videovigilancia operativas que disponen las municipalidades, 
según departamento
2016
(Número de cámaras)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Registro Nacional de Municipalidades.

1/ Comprende las provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Registro Nacional de Municipalidades 2016.
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1/ Comprende las provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Registro Nacional de Municipalidades 2015. 
 

Total: Cámaras de video 
vigilancia 3 mil 584 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Registro Nacional de Municipalidades 2011-2015. 
 

El mayor número de 
cámaras de video vigilancia 
operativas se han instalado 
principalmente, en la 
provincia de Lima (1 mil 
874), seguido de la 
Provincia Constitucional del 
Callao (305) y de los 
departamentos de Arequipa 
(293) y Lambayeque (225); 
en cambio Apurímac, San 
Martín y Tumbes tienen 2 
cámaras cada una.  
Los municipios de Madre 
de Dios no cuentan con 
cámaras de video 
vigilancia. 
 

GRÁFICO N°05 
Perú: Cámaras de video vigilancia operativas que disponen las municipalidades 
2011-2015 
(Número de cámaras) 

Entre el 2011 y 2015, el 
número de cámaras de 
video vigilancia operativas 
que dispone el serenazgo 
se han incrementado en 2 
mil 551 cámaras, 
significando un incremento 
promedio anual de 28,2%. 
 

GRÁFICO N°06 
Perú: Cámaras de video vigilancia operativas que disponen las municipalidades, 
según departamento 
2015 
(Número de cámaras) 
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1.1.2	 Cámaras de videovigilancia operativas que disponen las municipalidades
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Los distritos de Lima Metropolitana 
concentran el 57,8% de cámaras 
de videovigilancia de todo el país, 
ubicándose principalmente, en 
Santiago de Surco (392), Miraflores 
(256), Ventanilla (250) y La Molina 
(161).

GRÁFICO N° 07
Lima Metropolitana: Número de cámaras de videovigilancia operativas por zona
2016
(Número de cámaras)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Registro Nacional de Municipalidades 2016.
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En el 2015, fueron 759 municipios 
que realizaron el servicio de recojo 
de residuos sólidos con frecuencia 
diaria, 337 interdiaria, 396 dos 
veces por semana y 321 una vez 
por semana.

En el 2015, fueron 1 mil 813 
municipalidades que brindaron 
el servicio de recojo de residuos 
sólidos, respecto al año anterior 
aumentó en 63 municipios, lo 
que representa un incremento 
de 3,6%.

GRÁFICO N° 08					              
Perú: Municipalidades que realizan el servicio de recojo de residuos sólidos
2011-2015					              
(Número de municipalidades)

GRÁFICO N° 09
Perú: Municipalidades que realizan el servicio de recojo de residuos sólidos 
por frecuencia
2015
(Número de municipalidades y porcentaje)

1.2.1	 Recojo de residuos sólidos por las municipalidades

1.2	 Residuos sólidos

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Registro Nacional de Municipalidades 2016.

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Registro Nacional de Municipalidades.
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GRÁFICO N° 08 
Perú: Municipalidades que realizan el servicio de recojo de residuos sólidos 
2011 - 2015 
(Número de municipalidades) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
GRÁFICO N° 09 
Perú: Municipalidades que realizan el servicio de recojo de residuos sólidos  
por frecuencia 
2015 
(Número de municipalidades y porcentaje) 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 

Diaria 
(759) 
41,9% 

Interdiaria 
(337) 
18,6% 

Dos veces por 
semana 

(396) 
21,8% 

Una vez por 
semana 

(321) 
17,7% 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Registro Nacional de Municipalidades. 

En el 2015, fueron 1 mil 
813 municipalidades que 
brindaron el servicio de 
recojo de residuos sólidos, 
respecto al año anterior 
aumentó en 63 municipios, 
lo que representa un 
incremento de 3,6%. 

En el 2015, fueron 759 
municipios que realizaron el 
servicio de recojo de 
residuos sólidos con 
frecuencia diaria, 337 
interdiaria, 396 dos veces 
por semana y 321 una vez 
por semana. 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Registro Nacional de Municipalidades 2016. 
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realizan recojo de 
residuos sólidos: 

1 mil 813 

GRÁFICO N° 09
Perú: Municipalidades que realizan el servicio de recojo de residuos sólidos por frecuencia
2015
(Número de municipalidades y porcentaje)
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GRÁFICO N° 12 
Perú: Municipalidades que destinan parte de los residuos 
sólidos al reciclaje 
2011 - 2015 
(Número de municipalidades) 
 

2011 - 2015 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Registro Nacional 
de Municipalidades 2016. 

 
GRÁFICO N° 10 
Perú: Cantidad promedio diaria per cápita de residuos sólidos que recoge la  
municipalidad, según departamento 
2015 
 (Kg/hab/día) 

 
 
 
         1/ Comprende las provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
          Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Registro Nacional de Municipalidades 2016. 
 
 

1.2.2 Destino final de los residuos sólidos recolectados por las 
municipalidades 

 
        GRÁFICO N° 11 
        Perú: Municipalidades que realizan el servicio de recojo de 
        residuos sólidos, según destino final 
         2015 
        (Porcentaje) 

 

En el 2015, las 
municipalidades recogieron 
un promedio diario a nivel 
nacional de 22 mil 390 
toneladas de residuos 
sólidos, lo que representa 
una recolección por 
habitante de 0,7 Kg.  
 
La provincia de Lima 
registró el mayor recojo 
diario per cápita con 1,0 Kg.;  
seguido de la Provincia 
Constitucional del Callao y 
el departamento de 
Lambayeque, ambas con 
0,9 Kg.; mientras los que 
registraron el menor recojo 
diario per cápita fueron 
Amazonas con 0,3 Kg. y 
Huancavelica con 0,2 Kg. 

En el 2015, fueron 515 municipalidades que destinaron al menos una parte del total de residuos sólidos al 
reciclaje, cifra mayor en 16,5% a la registrada en el año anterior. 

 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Registro Nacional 
de Municipalidades. 
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En el 2015, las municipalidades 
recogieron un promedio diario 
a nivel nacional de 22 mil 390 
toneladas de residuos sólidos, lo 
que representa una recolección 
por habitante de 0,7 kg. 

La provincia de Lima registró el 
mayor recojo diario per cápita 
con 1,0 kg; seguido de la Provincia 
Constitucional del Callao y el 
departamento de Lambayeque, 
ambas con 0,9 kg; mientras los que 
registraron el menor recojo diario 
per cápita fueron Amazonas con 
0,3 kg y Huancavelica con 0,2 kg.

En el 2015, fueron 515 municipalidades que destinaron al menos una parte del total de residuos sólidos al 
reciclaje, cifra mayor en 16,5% a la registrada el año anterior.

1.2.2	 Destino final de los residuos sólidos recolectados por las municipalidades

GRÁFICO N° 10
Perú: Cantidad promedio diaria per cápita de residuos sólidos que recoge la municipalidad,  
según departamento
2015
(Kg/hab/día)

GRÁFICO N° 11
Perú: Municipalidades que realizan el servicio de 
recojo de residuos sólidos, según destino final
2015
(Porcentaje)

GRÁFICO N° 12
Perú: Municipalidades que destinan parte de los 
residuos sólidos al reciclaje
2011-2015
(Número de municipalidades)

1/ Comprende las provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Registro Nacional de Municipalidades 2016.

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Registro Nacional de 
Municipalidades 2016.

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Registro Nacional de 
Municipalidades.
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Perú: Municipalidades que destinan parte de los residuos 
sólidos al reciclaje 
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2011 - 2015 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Registro Nacional 
de Municipalidades 2016. 
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2011 - 2015 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Registro Nacional 
de Municipalidades 2016. 
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Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Registro Nacional de Municipalidades 2016.

1/ Se refiere a la violencia hacia niñas, niños y adolescentes.
2/ Comprende: Abandono moral, agresión física y psicológica, delito contra la indemnidad sexual, entre otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Registro Nacional de Municipalidades 2016.

En el ámbito de Lima Metropolitana, 
fueron 17 las municipalidades que 
destinan parte de los residuos 
sólidos recolectados al reciclaje, 
en mayor porcentaje lo hacen 
Santa María del Mar y Cieneguilla 
(30,0% cada uno), Carabayllo y 
Rímac (25,0% cada uno), San Luis 
(21,0%), La Punta y Lurigancho 
(20,0% cada uno).

E n  e l  p a í s ,  9  d e  ca d a  1 0 
municipalidades brindaron el 
servicio de la Defensoría Municipal 
del Niño y Adolescente en su 
jurisdicción, en el 2015. El total de 
casos atendidos por las defensorías 
municipales alcanzó a 203 mil 374 
casos.

El  mayor número de casos 
registrados fue por alimentos que 
representa el 36,8%  del total de 
casos, le sigue tenencia de hijas o 
hijos (13,4%), régimen de visitas 
(12,9%), entre los principales. 

2.	 SERVICIOS SOCIALES

2.1	 Defensoría Municipal del Niño y del Adolescente
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1/ Se refiere a la violencia hacia niñas, niños y adolescentes. 
2/ Comprende: abandono moral, agresión física y psicológica, delito contra la indemnidad sexual, entre otros. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Registro Nacional de Municipalidades 2016. 
 

En el país, 9 de cada 10 
municipalidades brindaron 
el servicio de la Defensoría 
Municipal del Niño y 
Adolescente en su 
jurisdicción, en el 2015. El 
total de casos atendidos 
por las defensorías 
municipales alcanzó a 203 
mil 374 casos. 

El mayor número de casos 
registrados fue por 
alimentos que representa el 
36,8%  del total de casos, 
le sigue tenencia de hijas o 
hijos (13,4%), régimen de 
visitas (12,9%), entre los 
principales.  

Total casos 
atendidos: 

203 mil 374 

En el ámbito de Lima 
Metropolitana, fueron 17 las 
municipalidades que 
destinan parte de los 
residuos sólidos 
recolectados al reciclaje, en 
mayor porcentaje lo hacen 
Santa María del Mar y 
Cieneguilla (30,0% cada 
uno), Carabayllo y Rímac 
(25,0% cada uno), San Luis 
(21,0%), La Punta y 
Lurigancho (20,0% cada 
uno). 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Registro Nacional de Municipalidades 2016. 
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2.2 Organizaciones sociales existentes en el distrito 

 

2.2.1 Comité del Programa de Vaso de Leche  
 
GRÁFICO N° 16 
Perú: Comités del Programa del Vaso de Leche 
Dic. 2010 – Dic. 2015 
(Número de comités)  
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Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Registro Nacional de Municipalidades. 

En el 2015, el número de 
comités del Programa del 
Vaso de Leche a nivel 
nacional fue de 63 mil 474, 
cifra menor en 4,3% a la 
registrada el año anterior.  

GRÁFICO N° 15 
Perú: Casos atendidos por alimentos en la Defensoría Municipal del Niño y del Adolescente 
2015 
(Número de casos atendidos por alimentos) 
 

 

Total casos atendidos por 
alimentos: 
74 mil 761 

La provincia de Lima 
concentra el 24,4%  del 
total de casos atendidos 
por alimentos que 
representa 18 mil 207 
casos, seguido del 
departamento de Cusco 
con 8 mil 471, entre los 
principales. 

1/ Comprende las provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Registro Nacional de Municipalidades 2016. 
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La provincia de Lima concentra el 
24,4%  del total de casos atendidos 
por alimentos que representa 
18 mil 207 casos, seguido del 
departamento de Cusco con 8 mil 
471, entre los principales.

En el 2015, el número de comités 
del Programa del Vaso de Leche a 
nivel nacional fue de 63 mil 474, 
cifra menor en 4,3% a la registrada 
el año anterior. 

2.2	 Organizaciones sociales que existe en el distrito

2.2.1	 Comité del Programa de Vaso de Leche
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2015
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Perú: Comités del Programa del Vaso de Leche
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1/ Comprende las provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Registro Nacional de Municipalidades 2016.

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Registro Nacional de Municipalidades.
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GRÁFICO N° 17 
Perú: Beneficiarios del Programa del Vaso de Leche 
Dic. 2010 – Jun. 2016 
(Número de beneficiarios) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GRÁFICO N° 18 
Perú: Beneficiarios del Programa Vaso de Leche, según departamento 
Jun. 2016 
(Número de Beneficiarios) 
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A junio 2016, el número de 
beneficiarios del Programa 
del Vaso de Leche a nivel 
nacional fue de 2 millones 
452 mil 226, representando 
una  disminución de 1,8%, 
respecto a diciembre 2015. 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Registro Nacional de Municipalidades. 

A junio 2016, el mayor 
número de beneficiarios del 
Programa del Vaso de 
Leche se concentran en los 
distritos de la Provincia de 
Lima (701 mil 884), seguido 
del departamento de 
Cajamarca (172 mil 789), 
Piura (149 mil 296) y Loreto 
(124 mil 835), entre otros. 

1/ Comprende las provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Registro Nacional de Municipalidades 2016.  

Total beneficiarios: 
2 millones 452 mil 226 
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A junio 2016, el número de 
beneficiarios del Programa 
del Vaso de Leche a nivel 
nacional fue de 2 millones 
452 mil 226, representando 
una  disminución de 1,8%, 
respecto a diciembre 2015. 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Registro Nacional de Municipalidades. 

A junio 2016, el mayor 
número de beneficiarios del 
Programa del Vaso de 
Leche se concentran en los 
distritos de la Provincia de 
Lima (701 mil 884), seguido 
del departamento de 
Cajamarca (172 mil 789), 
Piura (149 mil 296) y Loreto 
(124 mil 835), entre otros. 

1/ Comprende las provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Registro Nacional de Municipalidades 2016.  

Total beneficiarios: 
2 millones 452 mil 226 

A junio 2016, el número de 
beneficiarios del Programa del 
Vaso de Leche a nivel nacional 
fue de 2 millones 452 mil 226, 
representando una  disminución 
de 1,8%, respecto a diciembre 
2015.

A junio 2016, el mayor número 
de beneficiarios del Programa 
del Vaso de Leche se concentran 
en los distritos de la provincia 
de Lima (701 mil 884), seguido 
del departamento de Cajamarca  
(172 mil 789), Piura (149 mil 296) 
y Loreto (124 mil 835), entre otros.

GRÁFICO N° 18
Perú: Beneficiarios del Programa Vaso de Leche, según departamento
Jun. 2016
(Número de Beneficiarios)

GRÁFICO N° 17
Perú: Beneficiarios del Programa del Vaso de Leche
 Dic. 2010 – Jun. 2016
(Número de beneficiarios)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Registro Nacional de Municipalidades.

1/ Comprende las provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Registro Nacional de Municipalidades 2016. 



10

Registro Nacional de Municipalidades

10 
 

El 63,6% de beneficiarios 
del Programa del Vaso de 
Leche son niñas y niños 
entre 0 y 6 años, el 17,9% 
niñas y niños de 7 a 13 
años, el 8,9% adultos 
mayores, el 7,3% madres 
gestantes y en periodo de 
lactancia. 
 
Asimismo, el 2,0% son 
personas con alguna 
discapacidad y afectadas 
con tuberculosis y el 0,3% 
otros beneficiarios. 
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GRÁFICO N° 19 
Perú: Beneficiarios del Programa del Vaso de Leche por grupos vulnerables 
Jun. 2016 
(Número de beneficiarios) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
GRÁFICO N° 20 
Lima Metropolitana: Número de beneficiarios del Programa del Vaso de Leche por zonas   
Jun. 2016 
(Número de beneficiarios) 
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Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Registro Nacional de Municipalidades 2016.  
 

Lima Norte 
(280 568 beneficiarios) 

 
 
 

Lima Este 
(185 026 beneficiarios) 

Los distritos de Lima Metropolitana concentran el 31,8%  (778 mil 904 beneficiarios) a nivel nacional, 
ubicándose principalmente en los distritos de Comas (116 mil 992), seguido de San Juan de Lurigancho (85 
mil 369) y Villa el Salvador (62 mil 369). 
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Lima Norte 
(280 568 beneficiarios) 

 
 
 

Lima Este 
(185 026 beneficiarios) 

Los distritos de Lima Metropolitana concentran el 31,8%  (778 mil 904 beneficiarios) a nivel nacional, 
ubicándose principalmente en los distritos de Comas (116 mil 992), seguido de San Juan de Lurigancho (85 
mil 369) y Villa el Salvador (62 mil 369). 

El 63,6% de beneficiarios del 
Programa del Vaso de Leche son 
niñas y niños entre 0 a 6 años, el 
17,9% niñas y niños de 7 a 13 años, 
el 8,9% adultos mayores, el 7,3% 
madres gestantes y en periodo de 
lactancia.

Asimismo, el 2,0% son beneficiarios 
con a lguna d iscapacidad y 
afectadas con tuberculosis y el 
0,3% otros beneficiarios.

Los distritos de Lima Metropolitana concentran el 31,8%  (778 mil 904 beneficiarios) a nivel nacional, ubicándose 
principalmente en los distritos de Comas (116 mil 992), seguido de San Juan de Lurigancho (85 mil 369) y Villa 
el Salvador (62 mil 369).

GRÁFICO N° 20
Lima Metropolitana: Número de beneficiarios del Programa del Vaso de Leche por zona  
Jun. 2016
(Número de beneficiarios)

GRÁFICO N° 19
Perú: Beneficiarios del Programa del Vaso de Leche por grupo vulnerable
Jun. 2016
(Número de beneficiarios) 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Registro Nacional de Municipalidades 2016. 
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GRÁFICO N° 22 
Perú: Beneficiarios de comedores populares que existen en el distrito 
Dic. 2010 – Jun. 2016 
(Número de beneficiarios)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GRÁFICO N° 23 
Perú: Beneficiarios de comedores populares que existen en el distrito,  
según departamento 
 Jun. 2016 
(Número de beneficiarios) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Registro Nacional de Municipalidades. 

A junio 2016, los 
beneficiarios de comedores 
populares disminuyeron en 
0,5%, respecto a lo 
registrado en diciembre 
2015.  

A junio 2016, el mayor 
número de beneficiarios de 
comedores populares  se 
concentran  en la provincia 
de Lima (225 mil 588), 
seguido de los 
departamentos de Piura (68 
mil 76),  Lambayeque (49 
mil 302), Áncash (48 mil 
250), entre otros. 

 

1/ Comprende las provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Registro Nacional de Municipalidades 2016.  
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Los distritos del  ámbito de 
Lima Metropolitana concentran 
el 30,2% de beneficiarios de 
comedores populares, respecto 
al nivel nacional, ubicándose una 
mayor cantidad de beneficiarios en 
el distrito de Comas (33 mil 831), 
seguido de San Juan de Lurigancho 
(28 mil 283), Callao (24 mil 242), 
Villa El Salvador (21 mil 479) y San 
Juan de Miraflores (17 mil 28). 

GRÁFICO N° 24
Lima Metropolitana: Beneficiarios de comedores populares por zona
Jun. 2016
(Número de beneficiarios)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Registro Nacional de Municipalidades 2016.
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3. DESARROLLO ECONÓMICO LOCAL 
 

3.1 Licencias de funcionamiento para establecimientos de negocios otorgadas 
por las municipalidades 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

79 990 81 484 

93 201 

82 218 83 987 80 879 

2010 2011 2012 2013 2014 2015

38 902 
40 823 

42 481 

38 953 38 507 
40 046 

2010 2011 2012 2013 2014 2015

En el 2015, las 
municipalidades 
provinciales y distritales 
otorgaron 80 mil 879 
licencias de funcionamiento 
para establecimientos,  cifra 
menor en 3,7% a la 
registrada en el 2014.  

GRÁFICO N°26 
Perú: Licencias de funcionamiento otorgadas por las municipalidades 
para actividades comerciales 
2010 - 2015 
(Número de licencias) 

 

 

 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Registro Nacional de Municipalidades. 
 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Registro Nacional de Municipalidades. 

El 49,5% (40 mil 46) de 
licencias de funcionamiento 
pertenecen al sector 
comercio, cifra mayor en 
4,0% a lo reportado en el 
2014. 

GRÁFICO N° 25 
Perú: Licencias de funcionamiento otorgadas por las municipalidades 
2010 - 2015 
(Total de licencias) 
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GRÁFICO N° 27 
Perú: Licencias de funcionamiento otorgadas por las municipalidades 
para establecimientos de servicios 
2010 - 2015 
(Número de licencias) 
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Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Registro Nacional de Municipalidades. 

GRÁFICO N°28 
Perú: Licencias de funcionamiento otorgadas por las municipalidades  
para artesanía, manufactura y actividades agropecuarias 
2010 - 2015 
(Número de licencias) 
 

 

Solo el 2,7% (2 mil 180) 
corresponden al sector 
artesanía, manufactura y 
actividades agropecuarias, 
representando una 
disminución del 27,5% 
respecto al año anterior. 

4 072 4 059 

3 571 
3 279 

3 008 

2 180 

2010 2011 2012 2013 2014 2015

Del total de licencias 
otorgadas, el 47,8% (38 mil 
653) corresponden al sector 
servicios, cifra menor en 
9,0% a la registrada en el 
2014. 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Registro Nacional de Municipalidades. 
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GRÁFICO Nº 29 
Perú: Licencias de funcionamiento otorgadas por las municipalidades, según departamento 
2014 y 2015 
(Número de licencias) 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Total licencias de 
funcionamiento: 

80 mil 879 

1/ Comprende las provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Registro Nacional de Municipalidades. 
 
 

El mayor número de autorizaciones de funcionamiento se registró en la provincia de Lima con 30 mil 
319 licencias, representando el 37,5% del total de licencias que otorgaron las municipalidades en todo 
el país, seguido de los departamentos de Arequipa con 5 mil 973, La Libertad 4 mil 243, Áncash 4 mil 1, 
Cusco 3 mil 764 y Junín 3 mil 298.  
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El mayor número de autorizaciones de funcionamiento se registró en la provincia de Lima con 30 mil 319 licencias, 
representando el 37,5% del total de licencias que otorgaron las municipalidades en todo el país, seguido de los 
departamentos de Arequipa con 5 mil 973, La Libertad 4 mil 243, Áncash 4 mil 1, Cusco 3 mil 764 y Junín 3 mil 298. 

GRÁFICO N° 29
Perú: Licencias de funcionamiento otorgadas por las municipalidades, según departamento
2014 y 2015
(Número de licencias)

1/ Comprende las provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Registro Nacional de Municipalidades.
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3.2 Licencias de edificación otorgadas por las municipalidades 
 

3.2.1 Licencias de edificación para viviendas unifamiliares otorgadas 
por las municipalidades 

 
GRÁFICO N° 30 
Perú: Licencias de edificación para viviendas unifamiliares otorgadas  
por la municipalidad 
2011 - 2015  
(Número de licencias)  

 
 
 
 

GRÁFICO N° 31 
Perú: Licencias de edificación para viviendas unifamiliares otorgadas  
por la municipalidad, según departamento 
2015 
(Número de licencias)                   
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En el año 2015, las 
municipalidades 
provinciales y distritales del 
país, expidieron 45 mil 124 
licencias de edificación 
para fines de viviendas 
unifamiliares, 
representando un 
incremento de 16,8%, 
respecto al año anterior. 

1/ Comprende las provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Registro Nacional de Municipalidades 2016.  
 

 

El mayor número de 
licencias se otorgaron en 
las municipalidades 
ubicadas en los 
departamentos de Piura (6 
mil 925) e Ica (6 mil 388). 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Registro Nacional de Municipalidades. 

Total licencias de 
edificación para viviendas 

unifamiliares: 
45 mil 124 

17 
 

3.2 Licencias de edificación otorgadas por las municipalidades 
 

3.2.1 Licencias de edificación para viviendas unifamiliares otorgadas 
por las municipalidades 

 
GRÁFICO N° 30 
Perú: Licencias de edificación para viviendas unifamiliares otorgadas  
por la municipalidad 
2011 - 2015  
(Número de licencias)  

 
 
 
 

GRÁFICO N° 31 
Perú: Licencias de edificación para viviendas unifamiliares otorgadas  
por la municipalidad, según departamento 
2015 
(Número de licencias)                   

 
 

28 580 28 230 

38 231 38 639 

45 124 

2011 2012 2013 2014 2015

56 
148 
148 

282 
299 
358 
364 
387 
509 
614 
673 
685 
696 

860 
1 387 

1 721 
1 762 
1 827 
1 908 

2 579 
3 048 

3 246 
4 037 

4 217 
6 388 

6 925 

Madre de Dios
Moquegua

Pasco
Tumbes

Amazonas
Huánuco

Ucayali
Apurímac

Puno
Cajamarca

Cusco
Tacna

Huancavelica
Loreto

Lima Provincias 1/
Prov. Const. del Callao

Arequipa
Ayacucho

Junín
Áncash

La Libertad
Lambayeque

San Martín
Provincia de Lima

Ica
Piura

En el año 2015, las 
municipalidades 
provinciales y distritales del 
país, expidieron 45 mil 124 
licencias de edificación 
para fines de viviendas 
unifamiliares, 
representando un 
incremento de 16,8%, 
respecto al año anterior. 

1/ Comprende las provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Registro Nacional de Municipalidades 2016.  
 

 

El mayor número de 
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mil 925) e Ica (6 mil 388). 
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Total licencias de 
edificación para viviendas 

unifamiliares: 
45 mil 124 

En el año 2015, las municipalidades 
provinciales y distritales del país, 
expidieron 45 mil 124 licencias de 
edificación para fines de viviendas 
unifamiliares, representando un 
incremento de 16,8%, respecto al 
año anterior.

El mayor número de licencias se 
otorgaron en las municipalidades 
ubicadas en los departamentos de 
Piura (6 mil 925) e Ica (6 mil 388).

3.2	 Licencias de edificación otorgadas por las municipalidades

3.2.1	 Licencias de edificación para viviendas unifamiliares otorgadas por las 
municipalidades

GRÁFICO N° 31
Perú: Licencias de edificación para viviendas unifamiliares otorgadas 
por la municipalidad, según departamento
2015
(Número de licencias)

GRÁFICO N° 30
Perú: Licencias de edificación para viviendas unifamiliares otorgadas 
por la municipalidad
2011 - 2015
(Número de licencias)

1/ Comprende las provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Registro Nacional de Municipalidades 2016. 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Registro Nacional de Municipalidades.
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3.2.2 Licencias de edificación para viviendas multifamiliares otorgadas por las 
municipalidades 

 
GRÁFICO N° 32 
Perú: Licencias de edificación para viviendas multifamiliares otorgadas  
por la municipalidad 
2011 - 2015  
(Número de licencias) 

 
 
 
 

GRÁFICO N° 33 
Perú: Licencias de edificación para viviendas multifamiliares otorgadas  
por la municipalidad, según departamento 
2015 
(Número de licencias)                   
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Provincia de Lima El mayor número de 
licencias de edificación 
para viviendas 
multifamiliares se otorgaron 
en los municipios de la 
provincia de Lima (1 mil 
760), seguido de los 
departamentos de Junín 
(865), Arequipa (768), 
Lambayeque (498), Piura 
(473), entre otros. 

En el 2015, las 
municipalidades 
provinciales y distritales del 
país, expidieron 7 mil 187 
licencias de edificación 
para fines de viviendas 
multifamiliares, 
representando una 
disminución de 10,7%, 
respecto al año anterior. 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Registro Nacional de Municipalidades. 

1/ Comprende las provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Registro Nacional de Municipalidades 2016.  

Total licencias de 
edificación para viviendas 

multifamiliares: 
7 mil 187 
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Provincia de Lima El mayor número de 
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para viviendas 
multifamiliares se otorgaron 
en los municipios de la 
provincia de Lima (1 mil 
760), seguido de los 
departamentos de Junín 
(865), Arequipa (768), 
Lambayeque (498), Piura 
(473), entre otros. 

En el 2015, las 
municipalidades 
provinciales y distritales del 
país, expidieron 7 mil 187 
licencias de edificación 
para fines de viviendas 
multifamiliares, 
representando una 
disminución de 10,7%, 
respecto al año anterior. 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Registro Nacional de Municipalidades. 

1/ Comprende las provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Registro Nacional de Municipalidades 2016.  

Total licencias de 
edificación para viviendas 

multifamiliares: 
7 mil 187 

En el 2015, las municipalidades 
provinciales y distritales del país, 
expidieron 7 mil 187 licencias de 
edificación para fines de viviendas 
multifamiliares, representando 
una disminución de 10,7%, 
respecto al año anterior.

El mayor número de licencias 
de edificación para viviendas 
multifamiliares se otorgaron en 
los municipios de la provincia de 
Lima (1 mil 760), seguido de los 
departamentos de Junín (865), 
Arequipa (768), Lambayeque 
(498), Piura (473), entre otros.

3.2.2	 Licencias de edificación para viviendas multifamiliares otorgadas 
por las municipalidades

GRÁFICO N° 32
Perú: Licencias de edificación para viviendas multifamiliares otorgadas 
por la municipalidad
2011-2015
(Número de licencias)

GRÁFICO N° 33
Perú: Licencias de edificación para viviendas multifamiliares otorgadas 
por la municipalidad, según departamento
2015
(Número de licencias)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Registro Nacional de Municipalidades.

1/ Comprende las provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Registro Nacional de Municipalidades 2016. 
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3.3 Licencias de habilitación urbana otorgadas por la municipalidad 
 

GRÁFICO N° 34 
Perú: Licencias de habilitación urbana otorgadas por la municipalidad 
2015 
(Número de licencias y porcentaje) 

 
  
 
 
 

GRÁFICO N° 35 
PERÚ: Licencias de habilitación urbana otorgadas por la municipalidad,  
según departamento 
2015 
(Número de licencias) 
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Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Registro Nacional de Municipalidades 2016. 

A nivel departamental, el 
mayor número de licencias 
de habilitación urbana se 
otorgaron en los 
departamentos de Piura (2 
mil 812), seguido de Junín 
(1 mil 433) y San Martín (1 
mil 3). 

En el 2015, las 
municipalidades 
provinciales y distritales, 
otorgaron un total de 9 mil 
160 licencias de habilitación 
urbana. El mayor número 
de licencias fueron 
otorgadas para viviendas (7 
mil 891), que representan el 
86,1% del total de licencias. 

1/ Comprende las provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.   
2/ Comprende los departamentos de Madre de Dios, Moquegua y Ucayali.  
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Registro Nacional de Municipalidades 2016. 

(86,1%) 

Total licencias de 
habilitación urbana: 

9 mil 160 

Total de licencias de 
habilitación urbana: 

9 mil 160 
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A nivel departamental, el 
mayor número de licencias 
de habilitación urbana se 
otorgaron en los 
departamentos de Piura (2 
mil 812), seguido de Junín 
(1 mil 433) y San Martín (1 
mil 3). 

En el 2015, las 
municipalidades 
provinciales y distritales, 
otorgaron un total de 9 mil 
160 licencias de habilitación 
urbana. El mayor número 
de licencias fueron 
otorgadas para viviendas (7 
mil 891), que representan el 
86,1% del total de licencias. 

1/ Comprende las provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.   
2/ Comprende los departamentos de Madre de Dios, Moquegua y Ucayali.  
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Registro Nacional de Municipalidades 2016. 

(86,1%) 

Total licencias de 
habilitación urbana: 

9 mil 160 

Total de licencias de 
habilitación urbana: 

9 mil 160 

En el 2015, las municipalidades 
provinciales y distritales, otorgaron 
un total de 9 mil 160 licencias de 
habilitación urbana. El mayor 
número de l icencias fueron 
otorgadas para viviendas (7 mil 
891), que representan el 86,1% del 
total de licencias.

A  n i ve l  d e p a r ta m e nta l ,  e l 
mayor número de licencias de 
habilitación urbana se otorgaron 
en los departamentos de Piura  
(2 mil 812), seguido de Junín (1 mil 
433) y San Martín (1 mil 3).

3.3	 Licencias de habilitación urbana otorgadas por las municipalidades

GRÁFICO N° 35
PERÚ: Licencias de habilitación urbana otorgadas por la municipalidad, 
según departamento
2015
(Número de licencias)

GRÁFICO N° 34
Perú: Licencias de habilitación urbana otorgadas por la municipalidad
2015	
(Número de licencias y porcentaje)

1/ Comprende las provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.  
2/ Comprende los departamentos de Madre de Dios, Moquegua y Ucayali. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Registro Nacional de Municipalidades 2016.

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Registro Nacional de Municipalidades 2016.
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1/ Comprende las provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.   
2/ Comprende los departamentos de Madre de Dios, Moquegua y Ucayali.  
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Registro Nacional de Municipalidades 2016. 
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3.4 Vendedores ambulantes registrados por las municipalidades 
 

GRÁFICO N° 36 
Perú: Vendedores ambulantes registrados por las municipalidades 
2011 - 2015 
(Número de vendedores ambulantes)  
 

 
 

 
 

 

 

 

 
GRÁFICO N° 37 
Perú: Vendedores ambulantes registrados por las municipalidades,  
según departamento 
2015 
(Número de vendedores ambulantes) 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
1/ Comprende las provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Registro Nacional de Municipalidades 2016. 

El mayor número de 
vendedores ambulantes 
registrados por las 
municipalidades se 
encuentran principalmente, 
en la provincia de Lima (26 
mil 718) y en el   
departamento de Puno (22 
mil 386).  

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Registro Nacional de Municipalidades. 

En el 2015, las 
municipalidades 
provinciales y distritales del 
país, registraron 158 mil 
867 vendedores 
ambulantes, lo que significó 
un incremento de 3,3% 
respecto al año anterior. 
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En el 2015, las municipalidades 
provinciales y distritales del 
país, registraron 158 mil 867 
vendedores ambulantes, lo que 
significó un incremento de 3,3% 
respecto al año anterior.

El mayor número de vendedores 
ambulantes registrados por las 
municipalidades se encuentran 
principalmente, en la provincia 
de Lima (26 mil 718) y en el   
departamento de Puno (22 mil 
386). 

3.4	 Vendedores ambulantes registrados por las municipalidades

GRÁFICO N° 37
Perú: Vendedores ambulantes registrados por las municipalidades, 
según departamento
2015
(Número de vendedores ambulantes)

GRÁFICO N° 36
Perú: Vendedores ambulantes registrados por las municipalidades
2011 - 2015
(Número de vendedores ambulantes)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Registro Nacional de Municipalidades.

1/ Comprende las provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Registro Nacional de Municipalidades 2016.
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53 461 
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84 061 

88 397 
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Pentium  
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(9 480) 
10,7% 
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Core Duo y/o  
Core 2 Duo 

(15 368) 
17,4% 

Core 2  
Quad 

(4 146) 
4,7% 

Core i3  
(16 096) 
18,2% Core i5 
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4. INFRAESTRUCTURA 
 

4.1 Computadoras operativas en las municipalidades 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

4.2 Computadoras operativas en las municipalidades por tipo de procesador 
 
 
 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

GRÁFICO Nº 38 
Perú: Número de computadoras operativas en las municipalidades 
2011 - 2016 
(Número de computadoras operativas) 

Entre el 2011 y 2016, el 
número de computadoras 
operativas que tienen  las 
municipalidades aumentó en 
34 mil 936,  significando un 
incremento promedio anual de 
10,6%. 

GRÁFICO Nº 39 
Perú: Número de computadoras operativas en las municipalidades por tipo de procesador 
2016 
(Número de computadoras operativas y porcentaje) 

Total computadoras 
operativas: 88 mil 397 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Registro Nacional de Municipalidades. 

Del total de computadoras 
operativas (88 mil 397) en las 
municipalidades, los 
procesadores más usados son 
Core i5 que representa el 
23,0% del total, seguido de 
Core i3 (18,2%), Core Duo y/o 
Core 2 Duo (17,4%), Core i7 
(17,0%), entre otros. 

1/ Comprende: Intel ATOM, Intel Genuine, Intel Xeon, Apple Macintosh, entre otros. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Registro Nacional de Municipalidades 2016. 

53 461
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76 515
84 061

88 397

2011 2012 2013 2014 2015 2016

Entre el 2011 y 2016, el número 
de computadoras operativas 
que tienen  las municipalidades 
a u m e n t ó  e n  3 4  m i l  9 3 6 ,  
s ignif icando un incremento 
promedio anual de 10,6%.

Del  total  de computadoras 
operativas (88 mil 397) en las 
municipalidades, los procesadores 
más usados son Core i5 que 
representa el 23,0% del total, 
seguido de Core i3 (18,2%), Core 
Duo y/o Core 2 Duo (17,4%), Core 
i7 (17,0%), entre otros.

4.	 INFRAESTRUCTURA

4.1	 Computadoras operativas en las municipalidades

4.2	 Computadoras operativas en las municipalidades por tipo de procesador
GRÁFICO N° 39
Perú: Número de computadoras operativas en las municipalidades por 
tipo de procesador
2016
(Número de computadoras operativas y porcentaje)

GRÁFICO N° 38
Perú: Número de computadoras operativas en las municipalidades
2011 - 2016
(Número de computadoras operativas)

1/ Comprende: Intel ATOM, Intel Genuine, Intel Xeon, entre otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Registro Nacional de Municipalidades 2016.

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Registro Nacional de Municipalidades.
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4.3 Acceso a internet en las municipalidades 
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Perú Provincial Distrital

Uno de los indicadores para 
medir el impacto de las 
Tecnologías de la 
Información y 
Comunicaciones (TIC) es el 
acceso a internet. 

En el 2016, el número de 
municipalidades con 
acceso a internet se 
incrementó en 2,6%, 
respecto al año anterior. 

En  el 2016, el número de 
computadoras con acceso a 
internet que tienen las 
municipalidades a nivel 
nacional es de 68 mil 835. De 
este total, el 63,6% de 
computadoras se concentran 
en las municipalidades 
distritales y 36,4% en las 
municipalidades provinciales. 

En promedio cada 
municipalidad cuenta con 45 
computadoras con acceso a 
internet.  

(100,0%) 

(36,4%) 
(63,6%) 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Registro Nacional de Municipalidades 2016. 

GRÁFICO Nº 40 
Perú: Municipalidades con acceso a internet 
2011 - 2016 
(Número de municipalidades con acceso a internet y porcentaje) 

GRÁFICO Nº 41 
Perú: Número de computadoras con acceso a internet, según tipo de municipalidad 
2016 
(Número de computadoras con acceso a internet y porcentaje) 
 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Registro Nacional de Municipalidades. 

(69,3%) 

(82,7%) 
(73,8%) (77,0%) (80,4%) (81,0%) 
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Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Registro Nacional de Municipalidades. 
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el impacto de las Tecnologías de 
la Información y Comunicaciones 
(TIC) es el acceso a internet.

En  e l  2016,  e l  número de 
municipalidades con acceso a 
internet se incrementó en 2,5%, 
respecto al año anterior.

En  el  2016,  el  número de 
computadoras con acceso a internet 
que tienen las municipalidades 
a nivel nacional es de 68 mil 
835. De este total, el 63,6% de 
computadoras se concentran en 
las municipalidades distritales 
y 36,4% en las municipalidades 
provinciales.

En promedio cada municipalidad 
cuenta con 45 computadoras con 
acceso a internet. 

4.3	 Acceso a internet en las municipalidades
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GRÁFICO N° 41
Perú: Número de computadoras con acceso a internet, según tipo de municipalidad
2016
(Número de computadoras con acceso a internet y porcentaje)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Registro Nacional de Municipalidades.

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Registro Nacional de Municipalidades 2016.
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4.4 Maquinaria pesada operativa que disponen las municipalidades 
 

 

 

 

  

 

 

Tiene 
Maquinaria 

pesada 
operativa 
(1 306) 
86,6% 

No tiene 
maquinaria 

pesada 
operativa 

(202) 
13,4% 

En el 2016, el mayor 
número de computadoras 
con acceso a internet se 
concentra en las 
municipalidades de la 
provincia de Lima (14 mil 
318), seguido del 
departamento de Cusco (6 
mil 312). 

 

1/ Comprende las provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Registro Nacional de Municipalidades 2016. 

GRÁFICO Nº 42 
Perú: Número de computadoras con acceso a internet, según departamento 
2016 
(Número de computadoras con acceso a internet) 

En el 2016, el 70,6% (1 mil 306) de municipalidades cuentan con algún tipo de maquinaria pesada 
operativa que utilizan para obras de construcción y mantenimiento vial. Asimismo, se registraron 1 mil 69 
cargadores frontales, 810 tractores orugas y 735 compactadoras, entre las principales. 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Registro Nacional de Municipalidades 2016. 

GRÁFICO N° 43 
Perú: Municipalidades que disponen de algún tipo de maquinaria pesada operativa 
2016 
(Número de Municipalidades y porcentaje) 

En el 2016, el mayor número 
de computadoras con acceso 
a internet se concentra en las 
municipalidades de la provincia 
de Lima (14 mil 318), seguido del 
departamento de Cusco (6 mil 
312).

4.4	 Maquinaria pesada operativa que disponen las municipalidades

En el 2016, el 86,6% (1 mil 306) de municipalidades cuentan con algún tipo de maquinaria pesada operativa que 
utilizan para obras de construcción y mantenimiento vial. Asimismo, se registraron 1 mil 69 cargadores frontales, 
810 tractores orugas, 735 tractores agrícolas y 710 compactadoras de suelo, entre las principales.

GRÁFICO N° 43
Perú: Municipalidades que disponen de algún tipo de maquinaria pesada operativa
2016
(Número de municipalidades y porcentaje)

GRÁFICO N° 42
Perú: Número de computadoras con acceso a internet, según departamento
2016
(Número de computadoras con acceso a internet)

1/ Comprende las provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Registro Nacional de Municipalidades 2016.

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Registro Nacional de Municipalidades 2016.
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2011 2016 Entre el 2011 y 2016, las 
municipalidades han 
adquirido mayor número de 
maquinaria pesada como 
tractores en 327, 
retroexcavadoras en 232, 
motoniveladoras 194, 
excavadoras en 133, y 
cargadores frontales 107; 
mientras que las 
compactadoras disminuyó 
en 18. 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
5. PERSONAL DE LAS MUNICIPALIDADES 
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A junio 2016, el total de 
personal en las 
municipalidades fue de 209 
mil 523 trabajadores, cifra 
menor en 5,6% a la 
registrada en diciembre 
2015. 

GRÁFICO N° 45 
Perú: Evolución del personal de las municipalidades 
Dic. 2010 – Jun. 2016 
(Número de personas) 

 

 

 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Registro Nacional de Municipalidades . 

GRÁFICO N° 44 
Perú: Total de maquinarias pesadas operativas, según tipo de maquinaria 
2011 y 2016 
(Unidades de maquinaria pesada operativa) 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Registro Nacional de Municipalidades. 
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registrada en diciembre 
2015. 
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Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Registro Nacional de Municipalidades . 

GRÁFICO N° 44 
Perú: Total de maquinarias pesadas operativas, según tipo de maquinaria 
2011 y 2016 
(Unidades de maquinaria pesada operativa) 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Registro Nacional de Municipalidades. 

Entre  e l  2011  y  2016,  las 
municipalidades han adquirido 
mayor número de maquinaria 
pesada  como tractores  en 
327, retroexcavadoras en 232, 
motoniveladoras 194, excavadoras 
en 133, y cargadores frontales 107; 
mientras que las compactadoras 
disminuyeron en 18.

A junio 2016, el total de personal 
en las municipalidades fue de 
209 mil 523 trabajadores, cifra 
menor en 5,6% a la registrada en 
diciembre 2015.

5.	 PERSONAL DE LAS MUNICIPALIDADES

GRÁFICO N° 44
Perú: Maquinaria pesada operativa, según tipo de maquinaria
2011 y 2016
(Unidades de maquinaria pesada operativa)

GRÁFICO N° 45
Perú: Evolución del personal de las municipalidades
Dic. 2010 – Jun. 2016
(Número de personas)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Registro Nacional de Municipalidades 2016.

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Registro Nacional de Municipalidades.
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Directivos 3/
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vigilancia interna

de los locales
municipales

Total personal: 
221 mil 862 trabajadores 

1/ Comprende a los empleados profesionales, técnicos y auxiliares. 
2/ Comprende obreros de limpieza y otros obreros. 
3/ Incluye los cargos de confianza. 
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Registro Nacional de Municipalidades 2016. 
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GRÁFICO N° 47 
Perú: Personal de las municipalidades, según sexo 
Dic. 2015 
(Número de personas y porcentaje) 
 

 

 

 

GRÁFICO N° 46 
Perú: Personal de las municipalidades, según categoría de ocupación 
Dic. 2015 
(Número de personas) 

Del total de personal de las 
municipalidades, el 68,6% 
son hombres y el 31,4% 
son mujeres. 

Los departamentos que 
concentraron mayor 
número de personal mujer 
fueron Lima (26,0%), Cusco 
(10,0%), Arequipa (5,7%), 
Piura (5,5%) y La Libertad 
(4,8%). 

A diciembre 2015, la mayor 
cantidad de personal se 
concentró en las categorías 
de empleados que 
representa el 46,3% del 
total del personal, obreros 
29,2% y efectivos de 
serenazgo 11,5%; mientras 
que, funcionarios y/o 
directivos y personal de 
vigilancia interna 
concentran menor número 
de personal con 9,7% y 
3,3%, respectivamente. 

 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Registro Nacional de Municipalidades 2016. 
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son hombres y el 31,4% 
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concentraron mayor 
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Piura (5,5%) y La Libertad 
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cantidad de personal se 
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de empleados que 
representa el 46,3% del 
total del personal, obreros 
29,2% y efectivos de 
serenazgo 11,5%; mientras 
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directivos y personal de 
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concentran menor número 
de personal con 9,7% y 
3,3%, respectivamente. 

 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Registro Nacional de Municipalidades 2016. 
  

A diciembre 2015, la mayor 
cantidad de personal se concentró 
en las categorías de empleados 
que representa el 46,3% del total 
del personal, obreros 29,2% y 
efectivos de serenazgo 11,5%; 
mientras que, funcionarios y/o 
directivos y personal de vigilancia 
interna concentran menor número 
de personal con 9,7% y 3,3%, 
respectivamente.

Del total de personal de las 
municipalidades, el 68,6% son 
hombres y el 31,4% son mujeres.

L o s  d e p a r t a m e n t o s  q u e 
concentraron mayor número 
de personal mujer fueron Lima 
(26,0%), Cusco (10,0%), Arequipa 
(5,7%), Piura (5,5%) y La Libertad 
(4,8%).

GRÁFICO N° 47
Perú: Personal de las municipalidades, según sexo
Dic. 2015
(Número de personas y porcentaje)

GRÁFICO N° 46
Perú: Personal de las municipalidades, según categoría de ocupación
Dic. 2015
(Número de personas)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Registro Nacional de Municipalidades 2016.

1/ Comprende a los empleados profesionales, técnicos y auxiliares.
2/ Comprende obreros de limpieza y otros obreros.
3/ Incluye los cargos de confianza.
Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática - Registro Nacional de Municipalidades 2016.
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6. PRESUPUESTO MUNICIPAL  

 
6.1 Ingresos recaudados por las municipalidades 

 
 
 
 
 
 

 
GRÁFICO N° 48 
Perú: Ingreso municipal recaudado 
2014 y 2015  
(Millones de soles corrientes y constantes 2015) 

 

 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
GRÁFICO N° 49 
Perú: Ingreso municipal recaudado per cápita 
2015 
(Soles)  
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Los ingresos recaudados por las municipalidades en el año 2015 fueron de S/ 23 mil 394 millones, 
registrando una disminución de 9,4% en comparación al 2014, en soles corrientes y una variación de  
-13,2% en soles constantes 2015. Del total de ingresos municipales, el 51,7% provienen de las 
transferencias, el 24,2% de los ingresos corrientes, el 24,0% por financiamiento y un 0,1% de los 
ingresos de capital. 

En el año 2015, el ingreso 
municipal promedio per cápita 
fue de 754 soles. 
 

Los departamentos que 
tuvieron mayor ingreso 
municipal per cápita por 
encima del promedio nacional 
fueron Moquegua (2 mil 697), 
Cusco (1 mil 851) y Tacna (1 
mil 570); mientras que el 
departamento con menor 
ingreso per cápita municipal 
fue Lambayeque con 384 
soles. 

Nota: Información disponible al 24/08/2016. 
1/ Comprende las provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas - Dirección Nacional de Contabilidad Pública. 
Elaboración: Instituto Nacional de Estadística e Informática. 

Nota: Información disponible al 24/08/2016. 
Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas - Dirección Nacional de Contabilidad Pública. 
Elaboración: Instituto Nacional de Estadística e Informática. 

25 808 
23 394 

2014 2015
Soles corrientes 

26 943 
23 394 

2014 2015
Soles constantes 

Nota: Información disponible al 24/08/2016.
Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas - Dirección Nacional de Contabilidad Pública.
Elaboración: Instituto Nacional de Estadística e Informática.
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Los ingresos recaudados por las municipalidades en el año 2015 fueron de S/ 23 mil 394 millones, 
registrando una disminución de 9,4% en comparación al 2014, en soles corrientes y una variación de  
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fue Lambayeque con 384 
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En el año 2015, el ingreso municipal 
promedio per cápita fue de 754 
soles.

Los departamentos que tuvieron 
mayor ingreso municipal per 
cápita por encima del promedio 
nacional  fueron Moquegua  
(2 mil 697), Cusco (1 mil 851) 
y Tacna (1 mil 570); mientras 
que el departamento con menor 
ingreso per cápita municipal fue 
Lambayeque con 384 soles.

Los ingresos recaudados por las municipalidades en el año 2015 fueron de S/ 23 mil 394 millones, registrando 
una disminución de 9,4% en comparación al 2014, en soles corrientes y una variación de -13,2% en soles 
constantes 2015. Del total de ingresos municipales, el 51,7% provienen de las transferencias, el 24,2% de los 
ingresos corrientes, el 24,0% por financiamiento y un 0,1% de los ingresos de capital.

6.	 PRESUPUESTO MUNICIPAL 

6.1	 Ingresos recaudados por las municipalidades

GRÁFICO N° 48
Perú: Ingreso municipal recaudado
2014 y 2015
(Millones de soles corrientes y constantes 2015)

GRÁFICO N° 49
Perú: Ingreso municipal recaudado per cápita
2015
(Soles) 

Nota: Información disponible al 24/08/2016.
1/ Comprende las provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas - Dirección Nacional de Contabilidad Pública.
Elaboración: Instituto Nacional de Estadística e Informática.
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6.2 Canon y Sobrecanon transferido a las municipalidades 
GRÁFICO N° 50 
Perú: Canon y Sobrecanon transferido a las municipalidades, según departamento  
2015 
(Millones de soles) 

 
 
 
 
 
 
 
GRÁFICO N° 51 
Perú: Canon y Sobrecanon transferido a las municipalidades, por tipo 
2015 
(Millones de soles)  
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Total Canon y Sobrecanon: 
S/ 3 mil 718 millones 

  

En el 2015, los ingresos 
municipales recaudados 
por la transferencia de 
Canon y Sobrecanon de las 
municipalidades 
provinciales y distritales, 
fueron de S/ 3 mil 718 
millones. 

Los departamentos del 
Cusco, Áncash, Piura, 
Arequipa y La Libertad 
recibieron el 68,0% del total 
de ingresos del Canon y 
Sobrecanon municipal. 

 
Nota: Información disponible al 24/08/2016. 
1/ Comprende las provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
2/ Comprende: San Martín, Madre de Dios, Apurímac, Lambayeque y Amazonas. 
Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas - Dirección Nacional de Contabilidad Pública. 
Elaboración: Instituto Nacional de Estadística e Informática. 

Según el tipo de Canon y 
Sobrecanon, el mayor 
porcentaje se concentró en el 
Canon Minero (45,6%) y 
Canon Gasífero (34,6%), 
seguido del Canon Petrolero 
(9,8%), Canon Hidroenergético 
(4,4%), Sobrecanon Petrolero 
(4,1%) y Canon Pesquero y 
Forestal (1,5%). 

Del total, 5 
departamentos 

recibieron el  
68,0% 

1 696 

1 284 

366 

164 153 
55 

Canon Minero Canon Gasífero Canon Petrolero Canon
Hidroenergético

Sobrecanon
Petrolero

Canon Pesquero
y Forestal

Total Canon y 
Sobrecanon: 

S/ 3 mil 718 millones 

Nota: Información disponible al 24/08/2016. 
Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas - Dirección Nacional de Contabilidad Pública. 
Elaboración: Instituto Nacional de Estadística e Informática. 
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Nota: Información disponible al 24/08/2016.

Total Canon y Sobrecanon:
S/ 3 mil 718 millones

En el 2015, los ingresos municipales 
recaudados por la transferencia 
de Canon y Sobrecanon de las 
municipalidades provinciales y 
distritales, fueron de S/ 3 mil 718 
millones.

Los departamentos del Cusco, 
Áncash, Piura, Arequipa y La 
Libertad recibieron el 68,0% del 
total de ingresos del Canon y 
Sobrecanon municipal.

Según e l  t ipo  de  Canon y 
Sobrecanon, el mayor porcentaje 
se concentró en el Canon Minero 
(45,6%) y Canon Gasífero (34,5%), 
seguido del Canon Petrolero 
(9,9%), Canon Hidroenergético 
(4,4%), Sobrecanon Petrolero 
(4,1%) y Canon Pesquero y Forestal 
(1,5%).

6.2	 Canon y Sobrecanon transferido a las municipalidades

GRÁFICO N° 51
Perú: Canon y Sobrecanon transferido a las municipalidades, por tipo
2015
(Millones de soles)

GRÁFICO N° 50
Perú: Canon y Sobrecanon transferido a las municipalidades, según departamento 
2015
(Millones de soles)

Nota: Información disponible al 24/08/2016.
Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas - Dirección Nacional de Contabilidad Pública.
Elaboración: Instituto Nacional de Estadística e Informática.

Nota: Información disponible al 24/08/2016.
1/ Comprende las provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
2/ Comprende: San Martín, Apurímac, Madre de Dios, Lambayeque y Amazonas.
Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas - Dirección Nacional de Contabilidad Pública.
Elaboración: Instituto Nacional de Estadística e Informática.
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4 963 4 982

2014 2015

Soles corrientes

5 181 4 982

2014 2015

Soles constantes

A nivel nacional, los ingresos 
recaudados por la transferencia del 
Fondo de Compensación Municipal 
(FONCOMUN) en el 2015, fue 
de 4 mil 982 millones de soles, 
aumentando en 0,4%, respecto 
al 2014 en soles corrientes, sin 
embargo, registró una variación 
de -3,8% en soles constantes 2015.

En el 2015, la ejecución de gastos municipales alcanzaron el monto de 21 mil 437 millones de soles, registrando 
una disminución del 14,2%, respecto al año anterior, en soles corrientes y una variación de -17,8% en soles 
constantes 2015. Del total de gastos municipales, el 51,1% correspondió a gastos de capital que ascendió a  
10 mil 955 millones de soles, el 47,8% fueron por concepto de gastos corrientes con S/ 10 mil 238 millones y el 
1,1% fue por servicios de la deuda pública, que ascendió a S/ 244 millones.

6.3	 Fondo de Compensación Municipal

6.4	 Gasto ejecutado por las municipalidades

GRÁFICO N° 53
Perú: Gasto municipal ejecutado 
2014 y 2015 
(Millones de soles corrientes y constantes 2015)

GRÁFICO N° 52
Perú: Fondo de Compensación Municipal 
2014 y 2015
(Millones de soles corrientes y constantes 2015)

Nota: Información disponible al 24/08/2016.
Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas - Dirección Nacional de Contabilidad Pública.
Elaboración: Instituto Nacional de Estadística e Informática.
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A nivel nacional, los 
ingresos recaudados por la 
transferencia del Fondo de 
Compensación Municipal 
(FONCOMUN) en el 2015, 
fue de 4 mil 982 millones de 
soles, aumentando en 
0,4%, respecto al 2014 en 
soles corrientes, sin 
embargo, registró una 
variación de -3,9% en soles 
constantes 2015. 

Nota: Información disponible al 24/08/2016. 
Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas - Dirección Nacional de Contabilidad Pública. 
Elaboración: Instituto Nacional de Estadística e Informática. 

En el 2015, la ejecución de gastos municipales alcanzaron el monto de 21 mil 437 millones de soles, 
registrando una disminución del 14,2%, respecto al año anterior, en soles corrientes y una variación 
de -17,8% en soles constantes 2015. Del total de gastos municipales, el 51,1% correspondió a 
gastos de capital que ascendió a 10 mil 955 millones de soles, el 47,8% fueron por concepto de 
gastos corrientes con S/ 10 mil 238 millones y el 1,1% fue por servicios de la deuda pública, que 
ascendió a S/ 244 millones. 

Nota: Información disponible al 24/08/2016. 
Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas - Dirección Nacional de Contabilidad Pública. 
Elaboración: Instituto Nacional de Estadística e Informática. 
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Nota: Información disponible al 24/08/2016.
Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas - Dirección Nacional de Contabilidad Pública.
Elaboración: Instituto Nacional de Estadística e Informática.
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Nota: Información disponible al 24/08/2016.
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GRÁFICO N° 54 
Perú: Gasto municipal per cápita ejecutado 
2015 
(Soles) 

  

 
 
 

6.5 Ingreso y gasto municipal per cápita 
 
GRÁFICO N°55 
Perú: Ingreso y gasto municipal per cápita ejecutado 
2011 - 2015 
(Soles constantes 2015) 
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Nota: Información disponible al 24/08/2016. 
Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas - Dirección Nacional de Contabilidad Pública. 
Elaboración: Instituto Nacional de Estadística e Informática. 

La brecha entre el ingreso 
municipal per cápita y gasto 
municipal per cápita 
ejecutados se ha reducido 
de  150 soles en el 2011 a 
64 soles en el 2015, en 
soles constantes 2015. 

150 soles 
brecha de 
ingreso y 
gasto 
percápita 

En el año 2015, el gasto 
municipal per cápita fue de 
690 soles.  

Los departamentos con el 
mayor gasto municipal per 
cápita registrado fueron 
Moquegua (1 mil 942), 
Cusco (1 mil 715) y Tacna  
(1 mil 297), mientras que el 
departamento con el menor 
gasto municipal per cápita 
fue Lambayeque con 402 
soles. 

Nota: Información disponible al 24/08/2016. 
1/ Comprende las provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos. 
Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas - Dirección Nacional de Contabilidad Pública. 
Elaboración: Instituto Nacional de Estadística e Informática. 
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Nota: Información disponible al 24/08/2016.
Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas - Dirección Nacional de Contabilidad Pública.
Elaboración: Instituto Nacional de Estadística e Informática.

Nota: Información disponible al 24/08/2016.
1/ Comprende las provincias de Barranca, Cajatambo, Canta, Cañete, Huaral, Huarochirí, Huaura, Oyón y Yauyos.
Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas - Dirección Nacional de Contabilidad Pública.
Elaboración: Instituto Nacional de Estadística e Informática.
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7. MEDIO AMBIENTE 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

4 249 

5 808 

6 695 
6 298 

7 044 

6 068 

2010 2011 2012 2013 2014 2015

Deforestación y 
quema de 
bosques 

(541) 
8,9% 

Contaminación 
del suelo 
(1 051) 
17,3% 

Contaminación 
del aire 
(1 082) 
17,8% 

Contaminación 
del agua 
(1 262) 
20,8% 

Contaminación 
Sonora 
(2 132) 
35,2% 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Registro Nacional de Municipalidades 2016. 

Según tipo de 
contaminación, las 
denuncias ambientales 
registradas con mayor 
frecuencia fueron las 
relacionadas a la 
contaminación sonora (2 
mil 132) y contaminación 
del agua (1 mil 262). 

En el 2015, a nivel nacional 
las denuncias ambientales 
recepcionadas fueron de 6 
mil 68, lo que representó 
una disminución de 13,9% 
respecto al año anterior. 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Registro Nacional de Municipalidades. 
 

GRÁFICO N° 56 
Perú: Denuncias ambientales recepcionadas por las municipalidades 
2010 - 2015 
(Número de denuncias ambientales recepcionadas) 

GRÁFICO N° 57 
Perú: Denuncias ambientales recepcionadas por las municipalidades, 
Según tipo de contaminación 
2015 
(Número de denuncias y porcentaje) 
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recepcionadas:  

6 mil 68 

4 650

6 479 6 695
6 298

7 044

6 068

2010 2011 2012 2013 2014 2015

En el 2015, a nivel nacional 
las  denunc ias  ambienta les 
recepcionadas fueron de 6 mil 68, 
lo que representó una disminución 
de 13,9% respecto al año anterior.

Según tipo de contaminación, las 
denuncias ambientales registradas 
con mayor frecuencia fueron las 
relacionadas a la contaminación 
sonora (2 mil 132) y contaminación 
del agua (1 mil 262).

7.	 MEDIO AMBIENTE

GRÁFICO N° 57
Perú: Denuncias ambientales recepcionadas por las municipalidades,
según tipo de contaminación
2015
(Número de denuncias y porcentaje)

GRÁFICO N° 56
Perú: Denuncias ambientales recepcionadas por las municipalidades
2010 - 2015
(Número de denuncias ambientales recepcionadas)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Registro Nacional de Municipalidades.

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Registro Nacional de Municipalidades 2016.

30 
 

7. MEDIO AMBIENTE 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

4 249 

5 808 

6 695 
6 298 

7 044 

6 068 

2010 2011 2012 2013 2014 2015

Deforestación y 
quema de 
bosques 

(541) 
8,9% 

Contaminación 
del suelo 
(1 051) 
17,3% 

Contaminación 
del aire 
(1 082) 
17,8% 

Contaminación 
del agua 
(1 262) 
20,8% 

Contaminación 
Sonora 
(2 132) 
35,2% 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Registro Nacional de Municipalidades 2016. 

Según tipo de 
contaminación, las 
denuncias ambientales 
registradas con mayor 
frecuencia fueron las 
relacionadas a la 
contaminación sonora (2 
mil 132) y contaminación 
del agua (1 mil 262). 

En el 2015, a nivel nacional 
las denuncias ambientales 
recepcionadas fueron de 6 
mil 68, lo que representó 
una disminución de 13,9% 
respecto al año anterior. 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática – Registro Nacional de Municipalidades. 
 

GRÁFICO N° 56 
Perú: Denuncias ambientales recepcionadas por las municipalidades 
2010 - 2015 
(Número de denuncias ambientales recepcionadas) 

GRÁFICO N° 57 
Perú: Denuncias ambientales recepcionadas por las municipalidades, 
Según tipo de contaminación 
2015 
(Número de denuncias y porcentaje) 

Total denuncias ambientales 
recepcionadas:  

6 mil 68 

Contaminación
sonora


